169. *Der Official entscheidet einen Streit des Brotmeisters*
 35 *und der Bäcker mit den Gärtnern.* — 1391 Dezember 16.

Original St.Urk. n^o 700 (A). — *Deutsche Übersetzung des 15. Jh. im*
GrWB. fol. 209. — *Deutsche Übersetzung des 16. Jh. im Zunftbuch,*
Brotbecken fol. 34^o.

Eingehängtes Siegel der Curie.

40 Nos officialis curie Basiliensis notum facimus presencium inspectoribus
 seu auditoribus universis ac omnibus et singulis aliis, quorum interest seu
 intererit et quos presens tangit negocium vel tangere poterit quomodolibet
 in futurum, quod reverendus in Christo pater ac dominus noster dominus

Fridericus dei gracia episcopus Argentinensis ac administrator ecclesie et
 episcopatus Basiliensis causas discordias dissensiones et controversias inter
 magistrum panum nomine officii sui vulgariter nuncupati daz brotmeister
 ampte necnon pistores civitatis Basiliensis ipsorum zunfte et societatis nomine
 ex una et ortolanos jamdicte civitatis Basiliensis eciam ipsorum zunfte et 5
 societatis nomine vulgariter in namen irer gartener zunfte parte ex altera
 existentes et a tempore retroacto quatuor vel trium annorum vel circa pro-
 xime preteritorum subortas occasione juris mensuracionis bladorum et legu-
 minum, que vendendo et emendo cum mensura episcopi Basiliensis in foro
 publico diete civitatis mesurantur, prout subscribitur, nobis officiali preno- 10
 minato ad parcendum ipsarum parcium laboribus et expensis summarie et
 de plano audiendas ac sine debito justicia mediante terminandas et diffi-
 niendas commiserit mandando nobis et precipiendo verbaliter, ut ad hujus-
 modi causarum et discordiarum ipsarum parcium diffinicionem procederemus
 juxta dictarum parcium propositiones petitiones et contradictiones, que tales 15
 sunt. Primo proposuerunt predicti magister panum et pistores ipsorum et
 quo supra nomine, quod omnes ipsorum antecessores in officio et zunfta
 antedictis et eciam ipsi dictarum officii et zunfte nominibus hucusque sub-
 levarunt et receperunt ac recipere et sublevare consueverunt jure sibi
 debito ac ex observata consuetudine et prescripta, que pro lege merito est 20
 observanda, a tanto tempore retroacto, quod de ejus contrario hominum in
 memoria non existat, a quibuslibet personis tam incolis civitatis Basiliensis
 predictae quam extraneis ecclesiasticis seu secularibus nobilibus ignobilibus
 sexus seu condicionis cujuscumque ac nominibus quibuscumque pro tempore
 vendentibus et ementibus blada ac legumina qualiacumque quocumque 25
 nomine nuncupentur, que mensuralia sunt et mensurari debeant cum men-
 sura episcopi Basiliensis, jus jamdicte mensure quod vulgariter dicitur daz
 messrecht, quod quidem jus mensure ipsis debitum ut prediciter inconcusse
 observatum hucusque sit a tanto tempore prout supra absque denegacione
 ac contradictione quorumlibet, preterquam a tempore trium vel quatuor 30
 annorum proxime preteritorum vel circa ortolani prenominati se juri magistri
 panum et pistorum ac observate consuetudini prescripte opposuerunt rennu-
 endo ipsis dare jus mensure supradictum, quod tamen antea et omnes ipsorum
 antecessores ortolani Basilienses dederunt absque quavis contradictione. E
 contra vero prenominati ortolani suorum ac zunfte ipsorum prenotate nomine 35
 proposuerunt atque dixerunt, quod de leguminibus, que ipsis ex propria
 ipsorum cultura circa civitatem Basiliensem in ipsorum agris seu ortis cres-
 cunt et proveniunt, jus mensuracionis prenotatum vulgariter daz messrecht
 solvere non debeant necque dare sicut extranei homines, cum eciam sint
 cives Basilienses prout sunt pistores antedicti, et quod a suis antecessoribus 40
 audivissent, quod ad solucionem hujusmodi juris mensure de leguminibus ex
 propriis culturis agrorum et ortorum suorum circa civitatem Basiliensem pro-
 venientibus non tenerentur sicut extranei homines. Quapropter auditis per
 nos et intellectis intencionibus parcium hincinde predictorum super earum
 causis discordiis dissensionibus et controversiis premissis volentes prout decuit 45

et intendentes super cujuslibet parcium jure et intencione per testes ex premissis veritatem scientes legitime informari, ut exinde equitate debita sentenciare et nostrum decretum diffinitive ferre possemus, receptis igitur quam pluribus honestis et fide dignis in numero viginti sex testibus eorum nobis ad terminos prefixos et competentes ad perhibendum testimonium veritati causa in presenti citatis juratis ad dicendum veritatem super premissis, prout sciunt noscerent et requisiti forent, non proce precio odio favore timore seu quavis fraude illisque testibus sub hujusmodi juramentorum suorum debito successive more testium examinandum diligenter et fideliter examinatis et eorum dictis et attestacionibus conscriptis, qui concorditer deposuerunt in hunc subscriptum modum et effectum, quod eis sit notum indubitanter ex certis eorum scienciis, prout personaliter viderunt, pluries interfuerunt ac eciam a suis antecessoribus audiverunt nec de contrario unquam perceperunt, quod jus mensuracionis bladorum et leguminum, que Basilee in foro cum mensura episcopi Basiliensis mensurantur et ibidem vendantur sub eadem mensura et emantur, recipiendi et sublevandi pertinuit hucusque a tanto tempore, quod de ejus contrario in memoria hominum non existit, ac pertinet et pertinere dinoscitur ad pastores Basilienses nomine sue zunfte ex concessione episcopi Basiliensis et ex officio magistri panum vulgariter von des brotmeisters amptes wegen, et vigore ejusdem juris mensuracionis quicumque legumina vendit in civitate Basiliensi ille dare tenetur de uno sacco leguminum in quantitate dimidie viernczelle existente vel circa unam mensuram nuncupatam kúpffin vulgariter dicendo ein kúpffin vel et de quatuor sextariis leguminum dimidiā mensuram nuncupatam kúpffin, sed de uno vel duobus sextariis leguminum vendendorum non est cura recipiendi nisi videretur, quod aliquis faceret fraudolenter, ut successive vendendo posset tanto facilius absque dacione juris mensuracionis premissi evadere, ab illo tunc recipi posset jus secundum quantitatem leguminum per illum tunc venditorum, et hoc idem jus pastores predicti per eorum collectores ad hoc deputatos recipere et sublevare consueverunt a civibus nobilibus ignobilibus claustralibus et aliis quibuscumque ac ortolanis civitatis Basiliensis nullis exceptis absque quavis contradictione, et sepius cum contingebat, quod extranei homines contradicerent jus predictum de leguminibus suis venditis dare, tunc ortolani Basilienses, qui tunc asstabant et legumina sua venderunt, increpabant extraneos contradictores, qua ratione Basilienses, de leguminibus suis dare idem jus oporteret, deposuerunt eciam, quod ipsi pastores ex eodem ipsorum jure singulis annis solvere et expedire debeant quinquaginta quinque viernczellas bladorum siliginis et oleum pro perpetuo lumine ante altare gloriosissime virginis Marie situm in ecclesia Basiliensi majori, quare eciam jus mensuracionis de quo prefertur pastores antedicti sublevarunt hucusque et receperunt, prout eciam de cetero sic sublevare et petere debeant atque possint tam ab ortolanis quam aliis premissis opposicione ortolanorum predictorum, qui se opposuerunt ut prefertur, non obstante, et quod de premissis sit publica vox et fama in civitate Basiliensi et